
   

SS 

DEPARTAMENTO JURIDICO 

Informe No. 1128-DJ-05 
Cuenca, Agosto 29 del 2005 

Trámite No. 3233 

Doctor 

Eduardo Maldonado Seade 
INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE CUENCA 
Su despacho.- 

De mi consideración: 

Con relación a la escritura de transferencia de participaciones de la 
compañía VAZQUEZ ALCAZAR VAZTOURS CIA.LTDA. celebrada en la 
Notaría Sexta del cantón Cuenca el 4 de Agosto de 2005, la misma que 
me fuere sumillada el 26 de Agosto, entre los señores Lourdes Tamariz 

Merchán a favor de Fernando Vázquez Alcázar, me permito informarle 
que la misma cumple con los requisitos de Ley, razón por la cual el 

egistro de Sociedades puede proceder con el registro 

  

  
 



NOTARIO PUBLICO SEXTO 

CUENCA 

- ESCRITURA No. P. 2198. 0Q +5 

TRANSFERENCIA DE PARTICIPACIONES 

A FAVOR DE: FERNANDO VAZQUEZ ALCAZAR 

OTORGADA POR: LOURDES TAMARIZ MERCHAN 

CUANTIA: $1.325,00USD 

En la ciudad de Cuenca, capital de la provincia del Azuay, 

República del Ecuador, el día de hoy JUEVES CUATRO DE 

AGOSTO DEL AÑO DOS MIL CINCO, ante mí, doctor René 

Durán Andrade, Notario Público Sexto del Cantón, comparecen 

a la celebración de la presente escritura, la señora LOURDES 

TAMARIZ MERCHAN por sus propios derechos y como 

mandataria de su cónyuge Eduardo Carrión Platón conforme el 

poder general que se adjunta, casada, mayores de edad, en 

calidad de vendedora, y por otra parte el señor Economista 

FERNANDO VAZQUEZ ALCAZAR; manifiestan. ser 

ecuatorianos, mayores de edad, de estado civil casados, de 

ocupación empleada privada, y de profesión Economista, 

    

   



    

domiciliados en este cantón Cuenca; legalmente capaces para 

obligarse y contratar, a quienes de conocer personalmente, doy 

fe.- Bien instruidos en el objeto, contenido y resultados del 

presente acto, a cuya celebración acuden libremente, expresan 

su voluntad de elevar a escritura pública la minuta que me 

presentan y que copiada en su texto es del tenor literal 

siguiente: SEÑOR NOTARIO En el repertorio de escrituras 

públicas a su cargo dígnese agregar una que contenga una 

transferencia de participaciones de conformidad con las 

siguientes cláusulas. PRIMERA: COMPARECIENTE. - 

Comparecen a otorgar la presente escritura la señora LOURDES 

TAMARIZ MERCHAN por sus propios derechos y como 

mandataria de su cónyuge Eduardo Carrión Platón conforme el 

poder general que se adjunta, casada, mayores de edad, en 

calidad de vendedora, y por otra parte el señor Economista 

FERNANDO VAZQUEZ ALCAZAR, domiciliados en esta ciudad 

de Cuenca, casados, mayores de edad, en calidad de 

comprador, conforme au derecho declaran. SEGUNDA:



ANTECEDENTE.- UNO.- VAZQUEZ ALCAZAR VAZTOURS CIA. 

  

LTDA. Es una compañía constituida en la ciudad de 

Cuenca, mediante escritura otorgada ante el notario Segundo 

del cantón Cuenca, en fecha quince de julio de mil novecientos : 

noventa y dos inscrita en el Registro Mercantil bajo el número 

ciento sesenta y nueve, en fecha veinte y ocho de julio del 

mismo año, conjuntamente con la resolución noventa y dos — 

tres — dos — uno — cuatrocientos once, de fecha veinte y tres de 

julio de mil novecientos noventa y dos. DOS. La junta 

Universal de socios de fecha tres de julio del dos mil tres 

resolvió que la señora Lourdes Tamariz Merchán pueda 

transferir las participaciones que mantiene en la empresa, 

ejerce el derecho de compra el socio Economista Fernando 

Vázquez Alcázar sobre UN MIL TRESCIENTAS VEINTE Y 

CINCO participaciones, La transferencia se realizará conforme 

lo resuelto en el acta de junta de fecha tres de julio del 

dos mil tres que se acompaña como documento habilitante. 

TRES. El último aumento de capital se perfeccionó 

  

 



  

mediante escritura pública celebrada ante el Notario Noveno del 

cantón Cuenca, en fecha dos de enero del dos mil tres, inscrita 

en el Registro Mercantil bajo el número ciento diez y siete ( 117) 

el veinte de marzo del dos mil tres conjuntamente con la 

resolución número cero tres - C-DIC- cero ciento setenta y tres 

de la Intendencia de Compañías de Cuenca; con estos 

antecedentes las apartes acuerdan: TERCERA: COMPRA 

VENTA.- Por medio del presente documento la señora 

LOURDES TAMARIZ MERCHAN por sus propios derechos y en 

calidad de mandataria de su cónyuge el señor Eduardo Carrión 

da en venta real y perpetua enajenación UN MIL TRESCIENTAS 

VEINTE Y CINCO participaciones de su propiedad que las tiene 

en la compañía VAZQUEZ ALCAZAR VAZTOURS CIA. LTDA., 

por otra parte el señor Economista Fernando Vázquez Alcázar 

acepta la transferencia de UN MIL TRESCIENTAS VEINTE Y 

CINCO participaciones por ser hecha a su favor. CUARTA: 

PRECIO.- El precio que se cancela por esta transferencia es de 

UN MIL TRESCIENTAS VEINTE Y CINCO DOLARES, valor 
0 

PL 

     



  

que la vendedora declara tenerlo recibido a satisfacción y el 

segundo compareciente declara haberlo cancelado con dineros 

propios y en proporción a su compra. Hasta aquí la minuta Ud. 

Señor Notario se dignará agregar las demás cláusulas de estilo 

para la validez y perfeccionamiento de la presente escritura. 

Atentamente, Doctora CLAUDIA CARRASCO G. Abogada 

Matricula profesional número dos mil ciento setenta y uno del 

Colegio de Abogados del Azuay” Hasta aquí la minuta que los 

comparecientes aprobando en todas sus partes la aceptan y la 

elevan a escritura pública a fin de que surta los efectos de ley. 

Presentaron cedulas de rigor cuyas copias certificadas se adjuntan 

se cumplieron con todos los requisitos legales. Leída esta escritura 

íntegramente a los compareciente por mí el Notario estos se 

  

Jarre e ecctr 

ZÓURDE TAMARIZ MERCHAN ECON. Fi VAZQUEZ A. 

    

  
 



  

t
t
 

  

o   

    

ESCRITURA 

¡PODER GENERAL 

“OTORGA: EDUARDO £L£6USTIN CARRION 

¿A FAVOR DE: LOURDES TAMARIZ . 

CUARTIA: INDETERMINADA 

Eg da ciudad de Cuerica, capital de la provincia del £zuav, Republica 

cdlel Ecuador, a veinte y dose de mayo del dos rnúl ante ri Doctora 

Liliana Mentesinos Hoiñoz Notaria Décimo Primera del Lantéó: 

ci, TO faiece és] ello 4 EDUARDO An Ll: STIH CARFIZ JU E PLA A pn 0 

ode profestón médico. casado, ecuatoriano, domiciliado en Cenes, 

cmaror de edad, capaz atte la Levy, a quien de conocerle doy do 

instruido en el objeto í resbltados legales de la presente escribió 

de Fader penetal 32 cu otorgamiento comparece líbie "o 

volhuutandamente y cumplidos los requisitos legales del caso, export 

que eleva a escritura publica el contenido de la minuta Ue me 

antrega, 01 yo texto dice: SEÑORA NOTARIA: Sirvase incorporar +1 

cl Registro de escrituras publicas a su cargo, una que contenga el 

poder general con arreglo a las signientes cláusulas: PRIMERA. 

INTERVINIENTE. .- Cormparece el señor EDUARDO AGUSTIS 

CARRIÓN PLATON, y mediante este instrumento confiere puedes 

general, seneralisimo, cuanto en derecho se requiere, en lavorode da 

  

señora LOQUEDES TAMARIZ MEECHAN, para que ella representan 

al exponente proceda a realizar: Cualquier framite adrmiinistratico 

publico y privado, Adernás se faculta a la mandataria para celebro 

tado acto y contrato de la naturaleza que fuera, de los bienes que 

actualmente posee y de los que llegare a adquirir con pozberiorida 

   



  

cunde Ub coslada cebo re que e Maa Ena. 

permaulas, idpulelds, aiedades, al rendanmientos, «Lcétera, asi cono 

hp puiera poz ara el mandante toda clase de bienes, Muebles 

inmatoldes, Tacultándole ol efecto, pactar Y pagar precios 

determinar linderos de dos inmuebles: sí se tratare de venfaz, 

St vibdrosus precios, Y eñ uno 1 otro caso suscribir las escrituras 

a, pao Lo parias qUe llegare a nba USrios ue bj 

  

ellas; si Tuelet vonstar todas los cléustlos legales y pe 

de ley o “eptas dejara Glijeto a 13 

4 

4 + a
d
 

pa pa
] T ik
 

a
 
+
 

* Dy
N 

Fu
 

Ss
 

pe
l 

Pi
 

T Ct
 

hr
 

5 eN
 

pe
 

+
 

pa
 

me
 

o
 

familtará obtener la insoripoión de dos titulos para la validez de los 

cmttiratos +11 ls que Mere necesario; se le faculta a retirar y 

depemitar ñeros de uentas corrientes, ahorros, depositos a plazo. 

eran es +1 Eebera 

  

pen ques guiados Aa nome 16 del mandante, cancelar Y <ontracr 

aiálitos en vlalguier Institución Financiera del Pais; finalraente 

¿ástilta fambjen a la mandataria para que intervenga como anar 

demandada en “alquiler clase de juicios que hobiere necesidad ce 

Eropoter ea demanda Y defensa de la persona y derechos «del 

mandante) qUe 3e propusiere en contra de él, interviniendo =n 

pales futlivs on personería legitima hasta dejarlos definitivamente 

aimclvidos +*n lima Instancia, interponiendo los recursos «ue 

fueren del caso $ celebrando transacciones, pues con esta Sula 

vriza a la mandataria delegar este poder en un abogado    
ode la misma manera también tiene faniltad la 

  

representar al mandante en cualquier eustion 

administrativa de la naturaleza que fuere concurriendo para ello 

ante las Aitoridades o Funcionarios correspondientes - SEGUNDA. - 

En den a de expuesto inyiete a la mandantaria de las más amplias 

q 
8 
. 
bl 
se 

  
 



  

        

    

y pr .. 5 de j . 3 T pa a 4 
1d LU 3) oe tie E z, t el E 1 Í [ ] > A LAIA 1640000 a A 11 za . + d 5 E ñ A 4 1 4 PA A ls , 5 NE LA j í 

   a Para les py q E ¡E 2 e == 

  

para la bota 

  

1 e uN ho ] a] q 
AE E A ss A Y E Í 4 11 1 lo 1 j 1 j y 1 | c+ 1 qe y 5] $ 1 

a Ed Pda na od aa í, j 1 j + a bue dl as 4 tr A al í a cd, , l: Yi 1: LY 7 -] e | hue Rs A eta 
A 

AA 

0 11 Es Za WY Tos hoj E 

qe surla lus ele ctos le Leddrs 

  

Le
 trust 3 a pr Pr, La A tuúento inteepramente al otergante por ri, la Not cable po cda Motaria 3 

  

«7 ratifio SCA y o EAT A 1 “Y EE haria uu Pip 

. ALO m4 AA 114 ma Com mia =n ni ] A 1 7 a e Ade (qe ei 

”o 

nin 1 217175 L Mentesi 

  

eo fi Eduardo: A
 

Tuscdratarari 
IA Ta 

ante ri, en le de elo 

      

    

   . Tifána Mon 

NOTARIA DECIMO PRIMERA 

DEL CANTOR CUENCA 

  
    

por celebrarse. 1 Doctor Apr A AA io 

datrocdientos veinte y ocho del Urdegio 

    

    
   

d
o
s



  

i 

VÁZQUEZ ALCÁZAR VAZTOURS CIA. LTDA. 
coi . 

ACTA DE JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE 

| VÁZQUEZ ALCÁZAR VAZTOURS CIA LTDA. 

Eníla ciudad de Cuenca, a los tres días del mes de julio del año dos mil 
trés, siendo las once horas cuarenta y cinco minutos en la sala de 

Reúniones de la Joyería Guillermo Vázquez S.A. .ubicada en la esquina de 
lag calles Gran Colombia y Luis Cordero de esta ciudad, con la presencia de 

log socios: POLIVIO VÁZQUEZ ASTUDILLO, ROCÍO VÁZQUEZ ALCÁZAR, FERNANDO 
VÁZQUEZ ALCÁZAR y LOURDES TAMARIZ M.. Preside la Junta el Econ. Fernando 

Vázquez Alcázar y actúa como Secretaria la señora Martha Eugenia Díaz 
Guillen, al estar presente el cien por ciento de las participaciones de la 

empresa por unanimidad resuelven tratar el siguiente orden del día. 

1. Conocer y resolver sobre el informe de la Gerente General, y del 
Comisario. 

.2. Conocer y resolver sobre el Balance General y Estado de Pérdidas y 

«Ganancias de la Empresa con corte al 31 de diciembre de 2002. 

3. ¡Destino de las Utilidades. 
4. :Autorización a los socios Lourdes Tamariz M. y Fernando Vázquez Alcázar 

¿para que transfiera sus participaciones e ingreso de nuevo socio. 

El señor Presidente dispone se pase a conocer el Primer punto del orden del 

día. Toma la palabra la señora Gerente y-da lectura a su informe. Se dá 
contestación a varias inquietudes de los señores socios y pide se deje en 

actas que no fue posible entregar el balance dentro del tiempo que 

establece la ley por cuanto se hizo cargo de la administración en el mes de 

Diciembre. Acto seguido se da lectura al informe del señor Comisario. La 

Junta dispone que se pase a conocer el segundo punto previo a dar un 

pronunciamiento sobre los informes. 

Se ¡procede a conocer el segundo punto del orden del día. Luego de analizar 

el ¡balance y de recibir las explicaciones del caso de parte del señor 
Contador, la Junta Universal por unanimidad RESUELVE: UN. Aprobar el 
informe de la señora Gerente y del Comisario en todas sus partes. DOS. 

Aprobar el Balance General y Estado de Pérdidas y Ganancias de la Empresa 

con corte al 31 de diciembre de 2002. 

Se ¡pasa a conocer el tercero punto del orden del día. Luego de analizar el 

tema la Junta Universal por unanimidad RESUELVE.- UN. Teniendo presente 

que la empresa requiera recursos para poder operar se resuelve destinar el 

ciento por ciento de las utilidades luego de las deducciones de ley a la 

cuenta de utilidades no distribuidas. 
o 

Se pasa a conocer el cuarto punto del orden del día. Al efecto toma la 

palabra la señora Lourdes Tamariz M. Y solicita autorización para vender 

sus participaciones, acto seguido y de igual manera lo hace el Econ. 

Fernando Vázquez Alcázar, quien solicita autorización para vender sus 

participaciones. Luego de analizar el tema la Junta Universal por 
unanimidad RESUELVE: UNO. Autorizar a la señora Lourdes Tamariz M. 

Transfiera Un mil trescientas veinte y cinco participaciones al señor 
Fernando Vázquez Alcázar; y que el Econ. Fernando Vázquez transfiera dos 

mil seiscientas participaciones al señor Polivio Vázquez Astudillo quien en 
este acto ejerce el derecho preferente. DOS. Autorizar al Econ. Fernando 

Vázquez Alcázar transfiera el total de sus de sus participaciones a la 
empresa Inmueble Ferle S.A. Empresa a la que se le acepta como nueva socia. 

Una vez agotado el orden del día el señor Presidente declara un receso para 
la redacción del acta. Luego de esto se reinstala la Junta, y los señores 

P. 

 



| 
VÁZQUEZ ALCÁZAR VAZTOURS CIA. LTDA. 

F 

+ 

| 
ola ce 

socigds se ratific 

redafjcción. Tormiph 1 

cindo minutos. 

| / 

  

     
    

  

    

    

tanto fen las resoluciones adoptadas ast” como ¿gn la , 

presente Junta siendo las trece. horas nta y , 

        

  L= 

FERNANDO VÁZQUEZ ALCÁZAR 

PRESIDENTE/DE LA JUNTA 

  

   

  

cm 

ROCÍO VÁZQUEZ /ALCÁZA: 

GERENTE SECRETARIA t z 

A 
7 
3 
+ 

Si 

y 

% 
e 
a 
« 
+ 

2 

+ 

R



| ' : REPURIICA DEL ECUADOR N EM So e LANAÍAAR AS EN 1 [dile . 

DIRECCIÓN GF URACHE REGISTRO CV A ¿ UND ESTO o PACT cr a neenmecia ES SOSA PATRICIA MALO ORDONEZ 

    

EMPLEADO. ERIVADO..... El - 
puta pr CIUDADANTA Ne DS OEA SOS e a si o FAN ama i El « - a” PROF. ETC firmo vasguer astupitin PE 

   

  

ASQUEZ ALCAZAR PABLO FERNANDO 
. : 11d aer sp De PER A 

AY r /EUENCA /SASRARIO | pa AE 43 Hell ar po | 

“e FEBRE=C > de == z s : ' ! A UE ESFEDICION E á : 0/an0o t E, 

«oBI-: 0075 00437 M. ESTiOIE0NS A 
mi 

2UAY ¿ CUENCA ; 

SABRARIO * 
cen REN 0073705     
    

    

  

   

  

   

    

A 

  

V 

DERUEAOA ma pr are e 

ELALAL IA II SI 

cemmaneo LLJ Da BAÑLA Ue 
, JAMÁS [í Mésvóón MAGIA dan Los AFLLADO FRIVALO., 

1954, 
M É LA: Sao RARiD . 

EN Yandd 
: Ye 

AGHÁL: MELLA. 
EACÑARIO 

Justa, Al Caccion 

   

to
 

E L
o 

r
n
,
 

a
 

  

| HASTA AQUÍ LOS DOCUMENTOS HABILITANTES. 

Se otorgó ante mí, enfe de ello confiero esta PRIMERA COPIA; que 

signo, firmo y sello el mismo día de su celebración. 

    

" Da René Durán Indrado 

NOTARIO PÚBLICO SEXTO 

CUENCA 

  

AGO, AGUSTIN CARRIOUN Puño 

id 
al 

q 

+48 
3 

4 

Y 
. $ 

de 
Y 

y 

 



DOY FE: Que al margen dela matriz de la escritura de 

Constitución de la Compañía, he sentado razón de esta 
transferencia de participaciones. Cuenca, 9 de agosto del 

2005. 

  pde 

  

Dr. Ruben Dintimilla A 
Notario 29 

RAZON: Siento como tal, que en esta fecha he tomado nota de la 

presente transferencia de participaciones al margen de la inscripción de la 

escritura de constitución de la compañía: VAZQUEZ ALCAZAR 

VAZTOURS CIA. LTDA, que se encuentra inscrita con el No. 169 del 

     
REGISTRO MERCANTIL, el veinte y oc 

sMlemilgio Augt he Lucero 
D MERCANTIL 

DEL CANTON CUENCA 

de julio de mil 

  
 


